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Otwarcie sali gimnastycznej w Orlu
W Szkole Podstawowej w Orlu 12 

marca odbyło się uroczyste otwarcie no
wo wybudowanej sali gimnastycznej. W 
uroczystości wzięli udział przedstawicie
le władz gminy Wejherowo, dzieci, rodzi
ce. W gronie gości także znaleźli się m. 
in. reprezentanci wejherowskich instytu
cji oświatowych, szkół gminy Wejhero
wo, wykonawców. Rolę gospodarza peł
niła dyrektor szkoły w Orlu Beata 
Grzenkowicz.

Sala gimnastyczna, o czym przypo
mniał podczas otwarcia wójt Dariusz 
Rytczak, stanowi jeden z elementów 
wielkiej gminnej inwestycji - budowy 
Szkoły Podstawowej w Orlu. Wykonawcą 
była gdyńska firma "Alcon", która zakoń
czyła budowę po dwóch latach. Koszt ca
łej inwestycji wyniósł 880 tys. złotych z 
czego aż 780 tys. pochodziło z budżetu 
gminy, a tylko 100 tys. z funduszy Kura
torium Oświaty w Gdańsku. Budowę 
wspomagali także prywatni sponsorzy: 
"Fabruk", "Murowany Partner", Teresa i 
Jan Konkolowie, Teresa i Józef Kosowie

oraz Komitet Rodzicielski z Orla, a 
ponadto PZU "Życie" i "Almares" z Wej
herowa.

Podczas uroczystości otwarcia sali gi
mnastycznej z programem artystycznym 
i sportowym wystąpiła młodzież z Redy. 
Nowoczesny balet i układy taneczne za
prezentowały zespoły "Sotto le Stelle" 
Beaty Witkowskiej, "Smyk" Marii Ma
zurkiewicz. Z kolei Szkoła Karate "Sho- 
dam" Leszka Stachewicza przedstwiła 
elementy wschodnich walk sportowych. 
Na zakończenie imprezy został rozegra
ny miniturniej siatkówki pomiędzy re
prezentacjami rodziców, wykonawców, 
nauczycieli i pracowników Urzędu Gmi
ny. Po zaciętej rywalizacji zwyciężyli ro
dzice.

Zarówno program artystyczny jak i 
zawody sportowe stanowiły swoistą pró
bę możliwości wykorzystania nowego 
obiektu. Sala gimnastyczna w Orlu, nie
jednokrotnie podkreślali uczestnicy uro
czystości, to obiekt na miarę XXI wieku.
sj
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(z życia gmiiiy)
• 7 marca wójt Dariusz Rytczak i dy

rektor Gminnego Zespołu Zarządzania 
Oświatą Norbert Damaszkę zostali od
znaczeni medalami Semper Fidelis (Za
wsze Wierny); medale przyznał Związek 
Kombatantów "Solidarność" w Wejhero
wie. • 8 marca podczas posiedzenia Za
rządu Gminy przedstawiciel "BendB 
Promotions" z Warszawy zachęcał nasz 
samorząd oraz przedstawicieli firm z 
gminy Wejherowo do zareklamowania 
się w "Atlasie gospodarczym Polski 
1998/99", rozprowadzanym głównie 
wśród firm i placówek dyplomatycznych 
za granicami kraju. Zarząd Gminy zdecy
duje się umieścić reklamę watlasie, jeżeli 
do inicjatywy przyłączą się firmy z naszej 
gminy i samorząd miasta Wejherowa. • 
W Urzędzie Gminy odbył się przetarg na 
sprzedaż komunalnych lokali użytko
wych - byłych sklepów w Kniewie i War- 
szkowie. Lokal w Kniewie został sprze
dany za kwotę 9.292 zł, a w Warszkowie 
za 11.332 zł. • 10 marca w Urzędzie Gmi
ny odbyło się spotkanie członkiń gmin
nych rad kół gospodyń wiejskich ziemi 
wejherowskiej. Spotkanie zorganizowa
ne przez Gdańską Izbę Rolniczą i Tere
nowy Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
dotyczyło spraw życia kobiet w aktualnej 
sytuacji gospodarczej kraju. • Podczas 
odbywających się w Wejherowie IV 
Przedszkolnych Prezentacji Małych 
Form Scenicznych z udziałem 12 grup 
teatralnych dzieci z Przedszkola Samo
rządowego w Gościcinie zdobyły jedną z 
trzech głównych nagród. Przedszkolaki z 
Gościcina zostały nagrodzone za inter
pretację tekstu, barwność kostiumów i 
plastyczność scenografii widowiska 
"Grymaśna stokrotka". Nagrody w prze
glądzie zdobyły także dzieci z Góry Po
morskiej za udaną, zdaniem jury, zabawę 
w teatr. • Chór ze Szkoły Podstawowej w 
Bolszewie, pod kierownictwem Berna
detty Benkowskiej, zajął trzecie miejsce 
w eliminacjach wojewódzkich XVIII 
Konkursu Szkolnych Chórów a’capella. 
Eliminacje odbywały się w kościele oo. 
redemptorystów w Gdyni. • 15 marca 
lekarz medycyny Wanda Kalińska obcho
dziła 25-lecie pracy na stanowisku kie
rownika Wiejskiego Ośrodka Zdrowia w 
Gościcinie; pani doktor składamy serde
czne gratulacje i życzenia wielu sukcesów 
w pracy zawodowej oraz pomyślności w 
życiu osobistym. • 40-metrową wieżę, o 
wadze 6.5 ton, wzniesiono u zbiegu ulic 
Lęborskiej i Równej w Gościcinie. Wieża

została zbudowana jako stacja bazowa 
dla potrzeb sieci cyfrowej telefonii ko
mórkowej firmy ERA GSM z Warszawy. 
Gmina wydzierżawiła na ten cel na 10 lat 
grunt o powierzchni 300 m kwadrato
wych. Prototyp obiektu pochodzi ze 
Szwecji i został przystosowany do pol
skich warunków. Spełnia wszystkie euro
pejskie normy związane z bezpiecznym 
funkcjonowaniem telefonii komórko
wej. Kolejna wieża ERY stanie wkrótce 
w Nowym Dworze Wejherowskim.

• 16 marca Zarząd Gminy pozytywnie 
zaopiniował treść wspólnego wystąpie
nia samorządu naszej gminy oraz Komu
nalnego Związku Gmin "Dolina Redy i 
Chylonki" w Gdyni do Wojewody Gdań
skiego w sprawie wyłączenia sołectwa 
Łężyce z granic Trójmiejskiego Parku 
Krajobrazowego. • 23 marca odbył się 
ponowny przetarg na dzierżawę 9-hekta- 
rowej działki w Kniewie przeznaczonej 
do eksploatacji kredy jeziornej. W prze
targu uczestniczył tylko jeden podmiot 
gospodarczy - Spółdzielnia Kółek Rolni
czych w Rumi, która w wyniku licytacji 
będzie płacić roczny czy nsz dzierżawny w 
wysokości 20.200 zł. • 23 marca w Szkole 
Postawowej w Gościcinie odbyło się 
spotkanie uczniów klas 7 i 8 z przed
stawicielami Morskiego Oddziału Straży 
Granicznej w Gdyni: zastępcą komen
danta kpt. Mariuszem Kozakiewiczem i 
specjalistą ds. migracji Anną Kruszyń
ską. Reprezentanci straży zaprosili go- 
ścicińską młodzież do zwiedzania siedzi
by Straży Granicznej i promu w Gdyni. 
Spotkanie zorganizowała bibliotekarka 
Gertruda Kruszyńska w ramach imprez 
"Ciekawi ludzie, ciekawe zawody". • W 
niektórych szkołach gminy Wejherowo 
odbyły się imprezy związane z powita
niem wiosny; w szkole w Górze zorgani
zowano okolicznościowy turniej plasty
czny pn. "Laurka dla wiosny", w Orlu 
rozgrywano zawody sportowe w nowej 
hali gimnastycznej, w Gościcinie odby
wały się zabawy klasowe. • Szkoły w Bol
szewie, Gościcinie i Orlu 20 marca brały 
udział w międzynarodowym konkursie 
matematycznym "Kangur", w ciągu 75 
minut uczniowie z różnych grup wieko
wych rozwiązywali 30 zadań matematy
cznych; wyniki konkursu znane będą pod 
koniec kwietnia; konkurs został sfinan-
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sowany przez poszczególne Rady Rodzi
ców. • W siedzibie Urzędu Gminy Wej
herowo, z inicjatywy Gdańskiej Izby Rol- 
niczej, odbyło się spotkanie z 
dyrektorami rejonów Telekomunikacji 
Polskiej SA. z Pucka i Wejherowa oraz 
dyrektorem Zakładu TP SA w Gdyni i 
reprezentantem działu inwestycji okręgu 
gdańskiego. Przedstawiciele telekomu
nikacji potwierdzili wcześniejsze zapo
wiedzi, że globalna telefonizacja Gminy 
Wejherowo zaplanowana została od 
1999 roku i ma ostatecznie przyczynić się 
do zainstalowania około 1800 nowych 
numerów. W całym rejonie wejhero- 
wskim w siedmiu gminach wiejskich 
mieszkańcy złożyli ponad 5 tys. wnio
sków na zainstalowanie telefonów, w tym 
najwięcej z Gościcina, Bolszewa i Orla; 
na 100 mieszkańców naszej gminy przy
pada 3,14 telefonów i jest to jeden z naj
gorszych wskaźników gminnych na tere
nie rejonu wejherowskiego. sj

Nasi ekolodzy 
górą

W wojewódzkim konkursie "Mój 
Las", zorganizownym przez Stowarzy
szenie Inżynierów' i Techników Leśnic
twa i Dzrewnictwa, wytypowano dwie 
prace ze szkól gminy Wejherowo na eli
minacje centralne do Warszawy. Laure
atami zostali uczniowie z Koła Ekologi
cznego przy Szkole Podstawowej w 
Nowy m Dworze Wejherowskim oraz Ja
rosław Głowienka ze Szkoły Podstawo
wej w Orlu. W sumie na konkurs wpłynę
ło 18 prac z 10 szkół województwa 
gdańskiego. Laureaci otrzymali nagrody 
książkowe. Praca zbiorowa wykonana 
przez Koło Ekologiczne przy Szkole 
Podstawowej w Nowym Dworze powsta
ła pod kierunkiem nauczycielki Beaty 
Królek. Z kolei Jarosławem Głowienką 
z Orla opiekuje się nauczyciel Krzysztof 
Grzenia. Jak nas poinformowała Alicja 
Głodkowska z gdańskiego Zarządu 
Okręgowego Ligi Ochrony Przyrody, 
który był współorganizatorem eliminacji 
wojewódzkich, wyniki eliminacji central
nych będą znane w połowie kwietnia. 
Laureaci tej edycji konkursu otrzymają 
nagrody 15 czerwca, w Dniu Leśnika i 
Drzewiarza. sj

Jest raport!
Z Warszawy nadeszły już wyniki badań 

socjologicznych gminy Wejherowo, 
przeprowadzonych przez Zakład Badań 
Naukowych Polskiego Towarzystwa So
cjologicznego. Badania zostały podjęte 
na zlecenie Zarządu Gminy Wejherowo 
i, jak pisaliśmy w jednym z poprzednich 
numerów "NG", obejmują różne dziedzi
ny życia społecznego i samorządowego w

W poniedziałek 30 marca 1998 roku 
W Szkole Postawowej w Gościcinie od
było się doroczne Zebranie Wiejskie wsi 
Gościcino. Na zebranie stawili się dość 
licznie mieszkańcy sołectwa oraz władze 
z sołtysem wsi, wójtem i wicewójtem gmi
ny. Spotkanie otworzył sołtys Mieczysław 
Gafka oddając na początek obrad głos 
wójtowi gminy Dariuszowi Rytczakowi, 
który z kolei przedstawił podstawowe za
łożenia gminnej ustawy budżetowej na 
rok 1998 (uchwalonej przez Radę Gminy 
w marcu br.). Wójt poinformował miesz
kańców drugiego co do wielkości sołec
twa na terenie gminy z głównymi planami 
finansowymi w tym roku. Głos zabrał na
stępnie wicewójl Romuald Głuszko 
przedstawiając realizację zaplanowa
nych zadań i inwestycji w ostatnim roku 
budżetowym w obrębie sołectwa Gości
cino, zaprezentował także przedsięwzię
cia zgłoszone przez gościcińskich rad
nych do tegorocznego gminnego 
budżetu. Sołtys Gościcina z kolei zapo
zna! zebranych ze sprawozdaniem z wy
konania zadań sołeckich w 1997 roku 
oraz / propozycjami budżetowymi sołec
twa na rok obecny. Tym samym rozpoczę-

naszej gminie. Począwszy od bieżącego 
numeru "NG" i dwóch następnych, bę
dziemy publikować wyniki badań, opra
cowane przez dr Elżbietę Łojko. Tekst 
pt. "Gmina Wejherowo w opiniach jej 
mieszkańców" stanowi osobną wkładkę 
oznaczoną zielonym paskiem i numera
cją A, B, C, D. Zachęcamy do lektury.

W następnym numerze przedstawimy 
relację ze spotkania z autorką opracowa
nia, które zaplanowano na dzień 8 kwiet
nia w Urzędzie Gminy Wejherowo. Red.

to dyskusję nad ubiegłymi inwestycjami 
oraz zaplanowanymi na ten rok przedsię
wzięciami, by w sposób optymalnie naj
lepszy wykorzystać urzędowe i sołeckie 
pieniądze. Mieszkańcy zgłosili szereg in
formacji, propozycji czy też wręcz pre
tensji pod adresem prezydium zebrania, 
by w efekcie podjąć konkretne uchwały i 
przyjąć wnioski. Istotnym punktem ob
rad było poddanie pod głosowanie przed
stawionego wcześniej sprawozdania z 
wykonania zadań sołeckich - z wnio
skiem o udzielenie absolutorium dla soł
tysa oraz Rady Sołeckiej za ubiegły rok 
budżetowy. Absolutorium zostało udzie
lone przez mieszkańców większością gło
sów. Mieszkańcy zaakceptowali także za
dania budżetowe sołectwa na 1998 r.

Na zakończenie warto zauważyć, iż 
organ Zebrania Wiejskiego, posiadający 
w sołectwie moc ustawodawczą jest z 
pewnością silnym punktem demokracji 
lokalnej, a jego egzystencja w samorzą
dzie terytorialnym daje pewność miesz
kańcom, że w naszym kraju prawo głosu 
posiadają wszyscy

Jacek Gafka

Jeszcze o Gowinie
Opublikowany w poprzednim nu

merze "Naszej Gminy" artykuł "Parafia 
św. Izydora Oracza w Gowinie" wzbu
dził liczne reakcje mieszkańców sołec
twa. Przedstawiając dzieje życia Ko
ścioła na tym terenie pominęliśmy 
jeden istotny wątek. Nie napisaliśmy 
mianowicie, że Gowino zostało wydzia- 
lone z inicjatywy ks. Walentego Dąbro
wskiego na początku lat 20. z parafii w' 
Luzinie i przyłączone do parafii Trójcy 
Przenajświętszej w Wejherowie. Do pa
rafii tej mieszkańcy wsi należeli prawie 
55 lat, a następnie zostali włączeni w 
1957 roku do nowo erygowanej wejhe- 
rowskiej parafii św. Leona Wielkiego, 
której kościół św. Stanisława Kostki

(zbudowany w 1908 r.) został po wojnie 
przejęty od mniejszości niemieckiej 
wyznania ewangelickiego.

W parafii Trójcy Przenajświętszej 
parafianie z Gowina byli pod pieczą 
następujących księży proboszczów: 
Walentego Dąbrowskiego (1922- 
1931), Edmunda Roszczynialskiego 
(31-39), Karla Knopa (39-45), Mieczy
sława Sumińskiego (45-47), Edmunda 
Fleminga (47-48) i Alojzego Kałduń- 
skiego (49-57).

Informację o tym okresie dziejów 
uzyskaliśmy m.in. od Leopolda Czer- 
wionki, Józefa Kendziory i Leona Rei
cha. sj

Zebranie Wiejskie w Gościcinie
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XXXII Sesja Rady Gminy Wejherowo
Absolutorium i budżet na 1998 rok

Z udziałem wszystkich radnych i licz
nego grona gości 27 marca odbyła się 
absolutoryjna i budżetowa sesja Rady 
Gminy Wejherowo. Wśród gości obecni 
byli m.in. poseł Andrzej Skorulski, szef 
wejherowskiego Urzędu Rejonowego 
Marian Nikel, księża proboszczowie Sta
nisław Bach i Jerzy Osowicki, dyrektorzy 
szkół, sołtysi.

Sprawozdanie budżetowe z wykona
nia budżetu gminy w 1997 roku przedsta
wił wójt Dariusz Rytczak. Wójt przypo
mniał, że dochody za 1997 rok na plan 
11.625.520 zł wykonano w 101.96%, co 
stanowi kwotę 11.853.639 zł, natomiast 
wydatki na plan 12.265.806 wykonano w 
98.05%, co stanowi kwotę 12.027.058 zł. 
Do najważniejszych elementów docho
dów m.in. należały podatek dochodowy 
od osób fizycznych i prawnych (19.51%), 
podatek od nieruchomości (11.89%), 
wpływy ze sprzedaży mienia komunalne-

W piątek 20 marca w Muzeum Pi
śmiennictwa i Muzyki Kaszubsko - Po
morskiej w Wejherowie odbyła się pro
mocja książki prof. Jerzego Tredera 
"Toponimia powiatu wejherowskiego". 
O publikacji poświęconej pochodzeniu i 
dziejom nazw miejscowych ziemi wejhe- 
rowskiej poza autorem mówili także pro-

go (4.88%). Gmina korzystała z kilku 
dotacji rządowych, największa z nich, 
subwencja oświatowa, wynosiła 33.20% 
dochodów. Z kolei znaczącą część wydat
ków przeznaczono na oświatę (44.97%) 
oraz realizację zadań inwestycyjnych 
(17.28%). Poza największymi inwesty
cjami, takimi jak rozbudowa szkoły w 
Orlu, kontynuacja budowy wodociągu 
Gościcino - Bolszewo - Orle, zrealizowa
no w 1997 r. prawie 40 poważnych zadań 
i na każde przeciętnie przeznaczono od 
10 do 40 tys. zł.

Z przedstawionych w dalszej części 
sprawozdań kierowników referatów i 
jednostek budżetowych gminy wy nika, że 
znacząco rośnie majątek gminy i że mi
niony rok przyniósł wielką ilość inwesty
cji i inicjatyw gospodarczych i kultural
nych. W dalszym ciągi widać wyrźny 
trend ożywienia budowlanego, zaintere
sowania zakupem gruntów oraz wzrasta-

fesorowie Edward Breza i Błażej Śliwiń
ski. Książka wydana przez Gdańskie To
warzystwo Naukowe jest poszerzoną i 
uzupełnioną wersją pracy magisterskiej, 
napisanej przez Jerzego Tredera przed 
trzydziestu laty.

Wiele fragmentów publikacji z całą 
pewnością zainteresuje mieszkańców

nia ilości podmiotów gospodarczych i 
prywatnych inwestycji na terenie gminy 
Wejherowo.

Po przedstawieniu stanowiska Komi
sji Rewizyjnej i opinii Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Gdańsku w sprawie 
wykonania budżetu za 1997 rok radni 
podjęli uchwałę zatwierdzającą ten bu
dżet głosami: 17 - za, 4 - przeciw i przy 1 
wstrzymującym się. W kolejnym punkcie 
obrad udzielono absolutorium Zarządo
wa Gminy - 18 głosami - za i 4 przeciw.

Po przyjęciu sprawozdań rocznych ko
misji Rady Gminy: Rewizyjnej, Oświaty, 
Ochrony Środowiska, Rolnej, Inwe
ntaryzacyjnej oraz z działalności Gmin
nej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, radni przystąpili do 
uchwalenia budżetu gminy na 1998 rok. 
Podjęto go głosami: 16 - za, 3 - przeciw i 
przy jednym wstrzymującym się. Budżet 
ten, w'raz z kilkoma załącznikami przed
stawiamy, tak jak w latach poprzednich 
na osobnej wkładce, oznaczonej nume
racją: I, II, III i IV. sj

gminy Wejherowo. Autor bowiem wyjaś
nia pochodzenie i historię nazw 16 so
łectw i licznych przysiółków, na Kaszu
bach zwanych wybudowaniami lub 
pustkami. W grupie nazw wsi do szcze
gólnie interesujących można zaliczyć So- 
pieszyno, pierwotnie zapisywane jako 
Sapocino; nazwa ta, pochodząca od ka
szubskiego wyrazu "sap" oznaczała pod
mokłą glebę. Z kolei nazwa Kniewo ma 
swoje źródło m.in. w słowie "knieja", oz
naczającym krzaki, gęsty las.

Autor zanotował także sporo nazw 
pól, łąk, bagien, terenów wodnych. Nale
żą do nich m.in.: Babie Doły i Mysze 
Góry w okolicach Bieszkowic, łąka Piek
ło pod Orłem, Biskupia Góra pod Łęży- 
cami, las Buntejózef pod Kąpinem, staw 
Cesarz i łąka Krojcweza pod Ustarbo- 
wem, droga Dryfta w Reszkach, Góra 
Pań i las Świnie Ucho pod Zbychowem, 
wzgórze Karpata i Zomlowa Góra pod 
Gowinem, Pucka Góra pod Nowym 
Dworem.

W książce znalazło się także wiele 
nazw wychodzących z użycia lub już nie 
używanych. Wszystkie zarejestrowane w 
publikacji nazwy miejscowe oddają nie
zwykłe bogactwo wyobraźni naszych 
przodków, są też w dużej mierze od
zwierciedleniem nieistniejącego, dawne
go krajobrazu, sj

Na zdjęciu od lewej: Edward Breza, 
Jerzy Treder i Błażej Śliwiński

Sekrety nazw



NASZA GMINA

BUDŻET GMINY WEJHEROWO NA 1998 ROK
Uchwała Nr XXXII/272/98

dnia 27 marca 1998 r. w sprawie budżetu gminy na 1998 rok.Rady Gminy Wejherowo z
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 8 marca 

1990 roku o samorządzie terytorialnym (Dz. U. z 1996 roku 
Nr 13 poz. 74 z późniejszymi zmianami) oraz art. 7, 37, 37a 
ust. 1 i art. 47 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 5 stycznia 1991 r. Prawo 
Budżetowe (Dz. U. z 1993 r. Nr 72, poz. 344 z późniejszymi 
zmianami)

Rada Gminy Wejherowo uchwala co następuje:
§1.

1. Ustala się dochody budżetu gminy na 1998 rok w 
wysokości - 13.736.500 zł zgodnie z zał. nr 1

2. Ustala się wydatki budżetu gminy w wysokości 
13.448.356 zł zgodnie z zał. nr 2

3. Ustala się przychody i rozchody związane z finansowa
niem niedoboru budżetowego zgodnie z zał. nr 3

§2.
Dochody określone w § 1 ust. 1 obejmują:
1. Subwencję ogólną w wysokości 4.913.761 zł, w tym na 

zadania oświatowe 4.849.222 zł oraz subwencję drogową w 
wysokości - 226.195 zł.

2. Dotację celową i wydatki na realizację zadań zleco
nych, powierzonych i własnych w wysokości zgodnie z zał. 
nr 4.

§3.
Ustala się dotacje z budżetu gminy na 1998 rok dla 

jednostek prowadzących działalność w formie gospodarki

pozabudżetowej w wysokości 234.650 zł zgodnie z zał. nr 5.
§4.

Ustala sie rezerwę na nieprzewidziane wydatki w wyso
kości 100.000 zł oraz rezerwę celową w wysokości 23.250 zł 
z przeznaczeniem na realizację zadań rad sołeckich.

§5.
Ustala się wykaz zadań inwestycyjnych do realizacji w 

1998 roku zgodnie z zał. nr 6.
§6.

Upoważnia się Zarząd Gminy do wykonywania następu
jących zmian w budżecie:

1. Przenoszenia dochodów między działami, rozdziałami 
i paragrafami.

2. Przenoszenia wydatków między rozdziałami, paragra
fami i grupami paragrafów w ramach działu.

3. Przenoszenia wydatków z rezerwy ogólnej i celowej.
§7.

Zobowiązuje się Zarząd Gminy do opracowania układu 
wykonawczego w podziale na dział, rozdział z wyszczegól
nieniem następujących paragrafów: 11,14,17,41,42,43,47, 
48, 72, 73, 81 oraz pozostałe wydatki.

§8.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega 

ogłoszeniu.

INFORMACJA W SPRAWIE OPRACOWANIA BUDŻETU GMINY WEJHEROWO NA 1998 ROK.
W oparciu o otrzymane materiały planistyczne oraz wyko

nanie budżetu za 1997 rok Zarząd skalkulował dochody własne 
oraz przyjął do budżetu dochody z tytułu dotacji i subwencji, a 
także ustalił wykaz zadań inwestycyjnych oraz zaplanował po
zostałe wydatki.

Tak skalkulowany budżet po stronie dochodów wynosi 
13.736.500 zł, a po stronie wydatków 13.448.356 zł.

W 1998 roku z tytułu zaciągniętych kredytów nastąpi ich 
splata w wysokości 565.144 zł.

Źródłem pokrycia niedoboru budżetowego są wolne środki 
z 1997 roku w kwocie 277.000 zł.

Dominującą pozycję po stronie dochodów stanowi:
- subwencja ogólna w wyskości 4.913.761 zł, z tego na zadania 

oświatowe 4.849.222 zł (35.30%)
- udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych i pra

wnych w kwocie 2.669.163 (19.43%)
- podatek od nieruchomości od osób prawnych i fizycznych 

w wysokości 2.117.968 zł (15.42%)
- wpływy ze sprzedaży mienia komunalnego oraz dochody z 

tytułu dzierżawy w kwocie 1.050.662 (7.65%)
Stronę dochodów uzupełniają dotacje otrzymane na:
- utrzymanie cmentarzy wojennych 15.000 zł
- na zasiłki stałe i okresowe 392.280 zł
- na zasiłki pielęgnacyjne 41.360 zł
- na dodatki mieszkaniowe 20.363 zł
oraz na zadania zlecone i powierzone gminie w wysokości

92.298 zł.
W budżecie gminy tak skalkulowane dochody przeznacza się 

przede wszystkim na finansowanie zadań oświaty w wysokości 
6.720.250 zł (49.97%), w tym dziale możemy wymienić takie 
inwestycje jak: rozbudowa szkoły podstawowej w Orlu 400.000 
zł, zielona szkoła w Kniewie 100.000 zł oraz budowa zaplecza 
sanit.-szatniowego w szkole podstawowej w Nowym Dworze
100.000 zł.

Na zadania opieki społecznej przeznacza się 984.803 zł co 
stanowi 7.32%.

Wydatki związane z budową oraz bieżącym utrzymaniem 
wodociągów i studni głębinowych wyniosą 829.600 zł co stano
wi 6.17%.

Oświetlenie ulic pochłonie z budżetu gminy kwotę 165.000 
zł co stanowi 1.23%.

Wydatki na uzbrojenie terenów pod budownictwo mieszka
niowe w Kąpinie wyniosą 320.000 zł (2.38%).

Wydatki na utrzymanie jednostek OSP 159.000 zł (1.18%), 
na utrzymanie budynków mienia komunalnego oraz cmentarzy
120.000 zł (0.89%), na kulturę i sztukę 209.850 zł (1.56%), na 
ochronę zdrowia 109.500 zł (0.81%), na kulturę fizyczną i sport
73.000 zł (0.54%), na remont oraz zimowe utrzymanie dróg 
477.550 zł (3.55%), wydatki na utrzymanie urzędu gminy skal
kulowano na kwotę 1.824.700 zł (13.56%).

Dotacja do przewozów pasażerskich MZK wyniesie 486.355 
zł co stanowi 3.62% ogólnego budżetu.
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Załącznik nr 1

DOCHODY
Dział Roz. § Treść Plan w zł

40 ROLNICTWO
4495 42 - wpływy z usług 243.200

77 - różne dochody 121.500
74 GOSPODARKA MIESZKANIOWA ORAZ NIEMATERIALNE USŁUGI

KOMUNALNE
7551 42 - wpływy z usług 2.000
7552 33 - dochody z dzierżawy 239.000

35 - wpływy ze sprzedaży mienia komunalnego 811.662
64 - różne opłaty 30.000

7695 42 - wpływy z usług 58.200
79 OŚWIATA 1 WYCHOWANIE

7913 42 - wpływy z usług 30.000
86 OPIEKA SPOŁECZNA

8612 42 - wpływy z usług 1.200
90 DOCHODY OD OSÓB FIZYCZNYCH I PRAWNYCH

9013 51 - podatek rolny od osób prawnych 7.300
53 - podatek leśny od osób prawnych 94.000
55 - podatek od nieruch, od osób prawnych 1.171.868
61 - podatek od środków transp. od osób prawnych 3.400

9015 15 - udział w podatku dochodowym od osób fiz. 2.369.163
16 - podatek dochodowy od osób prawnych 300.000

9019 51 - podatek rolny od osób fizycznych 261.500
52 - wpływy z karty podatkowej 130.000
53 - podatek leśny od osób fizycznych 10.100
55 - podatek od nieruchomości od osób fiz. 946.100
56 - podatek od spadków i darowizn 33.000
57 - opłaty lokalne 8.000

59 - podatek od posiadania psów 1.000
61 - podatek od środków transp. od osób fiz. 244.600
81 - odsetki 61.000

9020 58 - opłata skarbowa 650.000
91 ADMINISTRACJA PAŃSTWOWA I SAMORZĄDOWA

9146 77 - różne dochody 5.500
9195 64 -różne opłaty 96.000

94 FINANSE
9492 81 - odsetki od środków na rachunkach bank. 60.000

DOCHODY RAZEM 7.988.693
DOTACJE I SUBWENCJE
Dział Roz. § Treść Plan w zł.

74 GOSPODARKA MIESZKANIOWA ORAZ NIEMATERIALNE USŁUGI
KOMUNALNE
7695 88 - dotacja na utrzymanie cmentarzy wojennych 15.000

86 OPIEKA SPOŁECZNA
8613 88 - dotacja na zasiłki stałe i okresowe 392.280
8615 88 - dotacja na utrzymanie GOPS-u 46.550
8617 88 - dotacja na zasiłki rodzinne i pielęgnacyjne 41.360
8616 89 - dotacja na dodatki mieszkaniowe 20.363

91 ADMINISTRACJA PAŃSTWOWA I SAMORZĄDOWA
9142 49 - dotacja na zadania powierzone 18.218

88 - dotacja na zadania zlecone 74.080
97 RÓŻNE ROZLICZENIA

9711 90 - subwencja ogólna 4.913.761
w tym: na zadania oświatowe 4.849.222

9709 90 - subwencja drogowa 226.195

RAZEM DOTACJE I SUBWENCJE 5.747.807 

DOCHODY OGÓŁEM 13.736.500

Załącznik nr 2

WYDATKI
Dział Rozdział Treść plan w zł 

40 ROLNICTWO
4409 dotacja do spółki wodnej 5.000
4495 pozostała działalność 829.600

Razem 834.600
50 TRANSPORT

5613 budowa i utrzymanie dróg publicznych
gminnych 477.550

Razem 477.550
59 ŁĄCZNOŚĆ

5995 pozostała działalność 71.180
Razem 71.180

70 GOSPODARKA KOMUNALNA
7262 oświetlenie ulic 198.100
7395 pozostała działalność 388.300

Razem 586.400
74 GOSPODARKA MIESZKANIOWA ORAZ NIEMATERIALNE 

USŁUGI KOMUNALNE
7523 ochotnicze straże pożarne 159.300
7542 biura planowania przestrzennego 100.000

7551 opracowania geodezyjne i kartograficzne 52.000
7552 gospodarka gruntami i nieruchomościami 58.200
7695 pozostała działalność 120.000

Razem 489.500
OŚWIATA I WYCHOWANIE
7911 szkoły podstawowe 5.516.550
7913 dowozy dzieci do szkół 154.700
7961 zespoły ekonomiczne 423.100
8211 przedszkola 150.000
8213 klasy zerowe 299.200
8232 świetlice szkolne 163.200
8241 kolonie, obozy 6.600
8295 pozostała działalność 6.900

Razem 6.720.250
KULTURA I SZTUKA
8313 ochrona zabytków 11.400
8322 biblioteka 79.000
8333 świetlice i kluby 5.650
8495 pozostała działalność 114.300

Razem 210.350
OCHRONA ZDROWIA
8536 przeciwdziałanie alkoholizmowi 96.000
8593 stowarzyszenia ochrony zdrowia 3.500
8595 pozostała działalność 10.000

Razem 109.500



NASZA GMINA A

RAPORT * RAPORT * RAPORT * RAPORT * RAPORT * RAPORT * RAPORT * RAPORT * RAPORT * RAPORT
Dr Elżbieta Łojko

GMINA WEJHEROWO 
W OPINIACH JEJ MIESZKAŃCÓW

1. HISTORIA IIADAŃ ORAZ ZASADY ICH REALIZACJI
1. W maju 1997 roku członkowie Zarządu Gminy Wejherowo w osobie wójta 

Dariusza Rytczaka i zastępcy wójta Romualda Głuszko zwrócili się do Zakładu 

Badań Naukowych Polskiego Towarzystwa Socjologicznego z prośbą o podję
cie badań wśród mieszkańców gminy Wejherowo. Władze gminy chciały poznać 

opinie mieszkańców na temat istotnych problemów gminy oraz ich oceny 
dotyczących funkcjonowania organów samorządu terytorialnego i administra

cji samorządowej w gminie.
W wyniku dyskusji merytorycznych między obiema zainteresowanymi stro

nami wytypowano katalog problemów, który miał być podstawą do badań 
terenowych. ZBN PTS przedstawił wstępną wersję ankiety. Była ona przeana

lizowana przez władze gminy i w wyniku wspólnych ustaleń sformułowano 
ostateczną wersję ankiety. Ankieta zawierała 40 pytań merytorycznych oraz 7 
pytań metryczki (społeczno-demograficzna charakterystyka badanych osób). 
Łącznie badania uwzględniały 83 zmienne.

2. Badaniami objęto 500 mieszkańców gminy Wejherowo. Próbę badawczą 
dobrano metodą losową. Postawą wyboru było losowanie obejmujące ludność 
gminy Wejherowo wg stanu na dzień 30 czerwca 1997 roku. Dane te przygoto
wały władze gminy. Losowanie objęło 8.067 osób. które ukończyły 18 rok życia 

i nie przekroczyły 70 lat. Ograniczenia przedziału wiekowego podyktowane były 
z jednej strony założeniem iż chodzi o poznanie opinii dorosłych mieszkańców 

(po ukończeniu 18 lat), a z drugiej strony - górna granica wieku (70 lat) 
zapewniała możliwość pełnego myślowego kontaktu między ankietami a re
spondentami. Dodać należy, że taka wiekowa górna granica jest dość powszech
nie stosowana w badaniach socjologicznych, chyba że wyjątkowo chodzi o 
poznanie opinii ludzi starych.

Spis dorosłej ludności gminy podzielony był na jednostki administracyjne 

(sołectwa) i podział ten zachowano dla zapewnienia proporcjonalnego (wg 
ilości mieszkańców) udziału wszystkich sołectw w badaniach oraz dla zagwa

rantowania podstawowego warunku w próbie losowej - a mianowicie jednako
wego prawdopodobieństwa wejścia do próby wszystkich jednostek.

Poboru próby dokonano stosując interwał losowy. Przeprowadzono losowa
nie systematyczne. Obliczono iloraz niezbędny dla ustalenia odpowiedniego 
interwału losowania, a dla każdego sołectwa wylosowano punkt startowy od 1 
do 9. Stosując powyższą procedurę wylosowano próbę zasadniczą (535 osób) 
oraz próbę rezerwową (170 osób). Rutynowo określono wielkość próby rezer
wowej na 30% próby zasadniczej. Konieczność wylosowania próby rezerwowej 
podyktowana była faktem, że w każdych tego typu badaniach część wylosowa
nych do badań osób jest niedostępna (nieobecność w domu w trakcie realizacji 
badań, śmierć, upojenie alkoholowe, odmowa udziału w badaniach itp.). W 
przypadku gdy ankieterzy napotykali na tego typu sytuacje - osoby niedostępne 
zastępowano losowo dobranymi osobami z próby rezerwowej.

3. Fazę terenową badań w gminie Wejherowo zrealizowali ankieterzy Ośrod

ka Gdańskiego sieci ankieterskiej Polskiego Towarzystwa Socjologicznego. 
Badania realizowano od 20 września do 25 października 1997 roku.

Na pytania ankiety odpowiedziało 500 mieszkańców gminy. Ankieterzy 
informowali respondentów, że badania mają charakter anonimowy - co ozna

cza. że chociaż ankieter wie kto konkretnie został wylosowany do badań, to 
wypowiedzi danej osoby są objęte tajemnicą naukową i nigdy nie będą łączone

z jej nazwiskiem, natomiast będą podstawą do przeprowadzenia zbiorczych 
statystycznych opracowań naukowych prezentujących opinie badanej grupy 
jako reprezentacji ogółu mieszkańców. Ta procedura (stosowana w naukowych 
badaniach socjologicznych) pozwala uzyskać szczere odpowiedzi responden

tów - co jest szczególnie ważne zwłaszcza wówczas gdy np. badani krytycznie 
oceniają funkcjonowanie władz lokalnych.

4. Wyniki badań zostały przedstawione we wstępnym raporcie autorstwa mgr 
Barbary Daneckiej i dr Elżbiety Łojko w grudniu 1997 roku. Raport wstępny 
zawierał prezentacje rozkładu odpowiedzi na pytania ankiety i wskazywał głów
ne tendencje ujawniające się w preferencjach, opiniach i ocenach mieszkańców. 

Raport końcowy przedstawia szczegółową analizę rozkładów odpowiedzi i 
analizę korelacyjną oraz podejmuje próbę interpretacji wyników badań.

2. CHARAKTRYSTYKA BADANYCH MIESZKAŃCÓW 
GMINY WEJHEROWO

1. Pierwszą istotną zmienną demograficzną charakteryzującą badanych jest 
zmienna płci. W przebadanej próbie 500 mieszkańców znalazło się 51,2% 
mężczyzn (256 osób) oraz 48,8% kobiet (243 osoby). Według danych Główne
go UrzęduStatystycznego ludność Polski składa się w 47.7% z mężczyzn i w 
52.3% z kobiet. Niewielka niedoreprezentacja kobiet w badanej próbie wiąże 
się z faktem, iż w Polsce kobiety żyją dłużej i wobec tego ich nadreprezentacja 
lokuje się w górnych przedziałach wieku. W naszych badaniach wprowadziliśmy 
górną granicę wieku respondentów - do 70 lat. Stąd niedoreprezentacja kobiet, 
gdyż osoby powyżej 70 lat nie były badane.

2. Struktura wiekowa badanych mieszkańców gminy Wejherowo przedstawia 
się następująco: do 30 roku życia było 25.4% badanych; w wieku 30 do 39 lat 
było 24,4% badanych; w wieku 40 do 49 lat było 23,8% badanych: w wieku 50 
do 59 lat było 16,4% badanych; w wieku 60 do 69 lat było 10% badanych.

Należy dodać, że wśród najmłodszych wiekiem respondentów (do 30 lat) było 
2,6% osób w wieku 18-19 lat; 12,8% w wieku 20-24 lata oraz 10% w wieku 25-29 
lat.

Porównanie struktury' wieku badanych z cechami populacji ogólnopolskiej 

wskazuje, że struktura badanych niemal dokładnie odwzorowuje strukturę 
wieku ludności Polski.

3. Poziom wykształcenia badanych mieszkańców gminy Wejherowo przed
stawia się następująco: - osoby z wykształceniem podstawowym - 37.0%; osoby 
z wykształceniem zasadniczym zawodowym - 44.2% : osoby z wykształceniem 
średnim ogólnokształcącym - 6.0% : osoby z wykształceniem średnim zawodo
wym - 9,0% ; - osoby z wykształceniem policealnym - 6,0% ; osoby z wykształ
ceniem wyższym - 3,2%.

Przedstawiona struktura wykształceniawskazuje. że aż 81.2% badanych mie
szkańców miało mniej niż średnie wykształcenie. W populacji ogólnopolskiej 

takich osób łącznie jest tylko 61.3%. Szczególną cechą ludności gminy Wejhe
rowo jest bardzo wysoki odsetek mieszkańców w wykształceniem zasadniczym 
zawodowym - 44,2%, gdy w kraju osoby te stanowią tylko 25.4%. Jedyne 14% 
badanych miało wykształcenie średnie, W kraju takich osób jest 26,9%. Zale
dwie 3,2% badanych to osoby z wykształceniem wyższym. Odsetek ten jest 
dwukrotnie niższy od średniej krajowej, która wynosi 7.1%.

Należy więc stwierdzić, że specyfiką badanej populacji jest to, że znaczny 
odsetek mieszkańców ma relatywnie niskie wykształcenie (niższe od 
wskaźników ogólnopolskich).

Cechy struktury wykształcenia badanych są o tyle istotne, że mogą mieć 
wpływ na formułowanie przez mieszkańców opinii i ocen dotyczących społecz-
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Wykres 1

Czy dotychczasowe kontakty z radnymi gminy 
Wejherowo są Pana(i) zdaniem wystarczające ?

zdecydowanie tak, 4,4%

zdecydowanie nie, 8,8%

nych problemów gminy. Zwłaszcza w tych pytaniach, w których udzielenie 
odpowiedzi wymagało odwołania się do zasobów wiedzy badanego lub wyma

gało abstrakcyjnego myślenia (np. w pytaniach, które nie dotyczyły konkretów 
ale odwoływały się do uogólnionych ocen) wielu gorzej wykształconych respon
dentów miało trudności ze sformułowaniem opinii i ocen. Stąd w tak wielu 
odpowiedziach wysoki odsetek osób, które uchylały się od formułowania swych 
ocen, wybierając odpowiedź "trudno powiedzieć".

4. Struktura zatrudnienia badanych wskazuje, że 58,8% mieszkańców gminy 

Wejherowo pracuje zawodowo. Natomiast odsetek osób, które określają siebie 
jako bezrobotni wynosi tylko 5,2%. Pozostałe niepracujące osoby to: renciści i 

emeryci -19,0%; gospodynie domowe -14%; oraz uczniowie i studenci - 2,8%. 
Interpretując te dane należy stwierdzić, że zapewne - zwłaszcza w grupie "ren
cistów i emerytów" oraz w grupie "gospodynie domowe" - wiele osób faktycznie 
pracuje w gospodarstwach rodzinnych, ale praca ta nie wiąże się w sposób 

bezpośredni z otrzymywaniem wynagrodzenia za pracę. Odsetek bezrobotnych 
- 5,2% jest niższy w porównaniu z bezrobociem na terenie województwa gdań

skiego gdzie stopa bezrobocia wynosi ok. 14%. ze względu na rolniczy charakter 
gminy może tu jednak występować tzw. bezrobocie ukryte.

5. Sytuacja rodzinna badanychcharakteryzuje się tym, że osoby żonate (za
mężne) stanowią 77,2% a osoby wolne (panny/kawalerowie; wdowy/wdowcy; 

rozwiedzione/rozwiedzeni) stanowią łącznie 22.8%. Pytaliśmy także badanych 
czy mają dzieci. Interesował nas przy tym nie tyle stan dzietności badanych, co 
przede wszystkim fakt na ile posiadanie dzieci w istotny sposób wpływa na 
funkcjonowanie rodziny. Tak więc, pytaliśmy ile dzieci na swoim utrzymaniu 

mają badane osoby. I tak okazało się że 37,2% badanych nie ma dzieci na 
utrzymaniu (osoby najmłodsze, najstarsze i bezdzietne). Jedno dziecko ma na 

utrzymaniu 18,6% badanych. Dwoje dzieci - 24,6%. Troje dzieci 10,4%. Nato
miast czworo i więcej dzieci ma na utrzymaniu prawie co dziesiąty badany - 
9,2%. W Polsce rodzin z czworgiem i większą ilością dzieci jest tylko 4,6%.

Interpretując te dane należy stwierdzić, że ze względu na dużą rozpiętość 
wiekową badanej próby ilość posiadanych przez mieszkańców gminy Wejhero
wo dzieci jest zapewne większa niż ilość dzieci "na utrzymaniu" (część dzieci już 
się usamodzielniła). Zestawienie tych danych z danymi ogólnopolskimi pozwala 
stwierdzić, że w gminie Wejherowo znaczna część rodzin jest obarczona dużą 

ilością dzieci i niewątpliwie ma to wpływ na poziom życia tych rodzin i może 
wiązać się z formułowaniem opinii o sposobie funkcjonowania szkół w gminie 

czy o działaniu ośrodka opieki społecznej i form pomocy, które najbardziej 
potrzebujące wielodzietne rodziny mogą otrzymywać.

3. KONTAKTY MIESZKAŃCÓW Z WŁADZAMI 
LOKALNYMI ORAZ ICH POINFORMOWANIE O 
PROBLEMACH GMINY WEJHEROWO

1. Ustawa o samorządzie terytorialnym określa zakres zadań i sposób fun
kcjonowania organów gminy. Wprowadza także szereg prawnych zabezpieczeń, 
które mają zapewnić stały kontakt wyłonionej w wyborach reprezentacji w 

postaci Rady Gminy z elektoratem. Kontakt ten realizuje się m. in. przez 
nałożony na radnych obowiązek utrzymywania bezpośrednich kontaktów z 

wyborcami. Ustawa wprowadza także pojęcie "jednostki pomocniczej", a regu
lacja ustawowa - szczególnie w gminach wiejskich - czyni z sołectwa instytucję 
demokracji bezpośredniej (udział ogółu mieszkańców w zebraniach wiejskich).

Oprócz właściwego organu kontrolnego - Rady Gminy oraz organu wyko

nawczego - Zarządu, o sprawności gminy decyduje też funkcjonowanie Urzędu 
Gminy - a więc zaplecza organizacyjno-administracyjnego, gdzie dokonuje się 
bieżąca obsługa mieszkańców i wykonywane są uchwały i decyzje organów 
gminy zmierzające do zaspokojenia zbiorowyh potrzeb mieszkańców.

Można więc powiedzieć, że formy partycypacji mieszkańców w samorządno
ści lokalnej, częstotliwość kontaktów z władzami lokalnymi oraz poziom poin

formowania mieszkańców o istotnych problemach gminy - mogą być dobrymi 
wskaźnikami poziomu świadomości samorządowej mieszkańców i pozwalają 

określić na ile społeczność lokalna staje się wspólnotą samorządową - nie tylko 
w sensie ustawowym ale także w sensie socjologicznym.

2. Reprezentacja mieszkańców gminy jest wyłoniona w wyborach Rada Gmi
ny. Zapytaliśmy więc mieszkańców gminy Wejherwojak oceniają dotychczaso
we kontakty ze swoimi radnymi. Należy stwierdzić, że ocena ta nie wypada 
najlepiej dla radnych. Otóż tylko 34% badanych uważa te kontakty za wystar
czające, w tym zaledwie 4,4% jest zdecydowanie nimi usatysfakcjonowana. 
Natomiast blisko, co piąty mieszkaniec ocenia- te kontakty jako niewystarcza

jące (19,2%) w tym 8.8% uznaje je za zdecydowanie niewystarczające. Jeszcze 
bardziej zaskakująca jest opinie aż 46,8% badanych mieszkańców, którzy twier

dzą, że w ogóle nie ma żadnych form kontaktu z radnymi (patrz wykres f). Co 
więcej, w innym pytaniu ankiety o formy kontaktów z radnymi - zaledwie 12,8% 

mieszkańców twierdzi, że nic potrzebuje kontaktów z radnymi (patrz wykres 
2). Są to zapewne albo ci mieszkańcy, którzy nie interesują się sprawami swej 
gminy, albo ci którzy tak negatywnie oceniają działania radnych - iż sądzą, że 
jakakolwiek forma kontaktów (w tym także formy kontroli społecznej miesz
kańców nad działalnością wybranej reprezentacji) nie ma sensu, więc dystansują 
się od tych kontaktów z radnymi - istnieje próżnia, którą powinni "zagospoda
rować" radni uaktywniając się w kontaktach ze swym elektoratem.

Najbardziej preferowana przez mieszkańców jest forma spotkań grupowych

Wykres 2

Jaka forma kontaktów ze swymi radnymi bardziej 
Panu(i) odpowiada ?

nie aprobuję kontaktów 
z radnymi, 12,8%

trudno
powiedzieć

7,6%

poprzez 
rozmowy 
indywidualne 
15,0%

w ramach spotkań 
grupowych np: zebrania wiejskie, 64,4%
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z radnymi - np. przez ich udział w zebraniach wiejskich organizowanych w 
poszczególnych sołectwach. Aż 64,4% badanych preferuje ten typ kontaktów. 

Pozostałe 15% woli rozmowy indywidualne z radnymi, np (na dyżurach) (patrz 
wykres 2). Natomiast 7,6% badanych nie potrafi określić jakie formy kontaktów 

z radnymi najbardziej by im odpowiadały.
Interpretując powyższe ustalenia należy stwierdzić, że kontakty radnych 

gminy Wejherowo z elektoratem wydają się niewystarczające. Trudno tu jed
noznacznie rozstrzygnąć czy "wina" leży po stronie mieszkańców - którzy mało 

interesują się pracą radnych i nie potrzebują z nimi kontaktu (tak przecież 
twierdzi 12,8% badanych) czy po stronie radnych - którzy wyalienowali się na 
tyle ze swej społeczności, że sami "lepiej wiedzą" co robić i nie mają ochoty 
informować mieszkańców o swych działaniach. W moim przekonaniu obowią
zek kontaktu z elektoratem jest treścią roli radnego. Jeśli ktoś zdecydował 
ubiegać się o mandat radnego, to tym samym przyjął obowiązek na siebie 
pozostawania "w służbie" społeczności lokalnej. W tym więc znaczeniu aktyw
ność radnych gminy Wejherowo wydaje się niewystarczająca, tym bardziej, że 
jak wykazały analizy korelacyjne niezadowoleni z kontaktów z radnymi są 
akurat ci mieszkańcy gminy, którzy wydają się mieć większy potencjał aktyw
ności oraz bardziej świadomie uczestniczą w życiu społecznym gminy.

I tak. nieusatysfakcjonowani kontaktami z radnymi oraz wskazujący na ich 
całkowity brak istotnie częściej są mieszkańcy lepiej wykształceni. Wśród 
badanych, którzy mieli średnie lub wyższe wykształcenie - negatywnie ocenia 
kontakty z radnymi aż 27.7%, a wśród osób z wykształceniem podstawowym 
tylko 15,7%. Wśród grupy lepiej wykształconych - 47,9% twierdzi, że nie ma 

kontaktów z radnymi, podczas gdy wśród osób z wykształceniem podstawowym 
brak kontaktów zauważa mniej, bo 36,2%. Natomiast wśród osób niżej wy
kształconych (z wykształceniem podstawowym) dwukrotnie wyższy jest odsetek 
tych, którzy uznają dotychczasowe kontakty za wystarczające (48,1%, gdy 

wśród badanych z co najmniej średnim wykształceniem tylko 24,5%).
Za wystarczające uznają kontakty mieszkańców w starszym wieku (wśród 

badanych w wieku powyżej 55 lat aprobatę wyraża 42,5%, gdy w podgrupie 
mieszkańców w wieku do 30 lat aprobata kształtuje się na poziomie 29,9%). 
Młodsi wiekiem mieszkańcy dwukrotnie częściej niż starsi zauważają brak 
kontaktów z radnymi (odsetki odpowiednio: 66,1% oraz 29,9%).

Tak więc dotychczasowy poziom aktywności radnych gminy Wejherowo 
satysfakcjonuje przede wszystkim starszych i relatywnie nisko wykształconych 

mieszkańców. Natomiast spotyka się on z dezaprobatą młodszych wiekiem 
(przed trzydziestką) oraz relatywnie lepiej wykształconych (z co najmniej śred

nim wykształceniem). Jeśli radnym zależy na pozyskaniu poparcia i uznania tych 
właśnie mieszkańców - powinni zdecydowanie zaktywizować się i zacieśnić

Wykres 3

Czy w ciągu ostatniego roku brał(a) Pan(i) udział 
w zebraniach wiejskich ?

nie pamiętam - 0,6%

tak - 22,6%

nie - 77,0%

Wykres 4

Ile razy, w ciągu ostatniego roku, załatwiał(a) Pan(i) 
sprawy w Urzędzie Gminy Wejherowo ?

wcale - 28,6% jeden raz -17,6%

siedem 
i więcej razy 

11,8%
cztery - sześć razy 

15,0%

dwa-trzy razy 
27,0%

swoje kontakty z elektoratem.

3. Należy stwierdzić, że choć mieszkańcy twierdzą że chcieliby kontaktu z 
radnymi przede wszystkim na zebraniach wiejskich, to rzeczywiście niezbyt 
często czynią użytek z przysługującymi im form demokracji bezpośredniej. 
Ustalono, że 22,6% badanych brało udział w zebraniach wiejskich (patrz 
wykres 3). Trudno jest tu określić czy jest to duża czy mała frekwencja. Jeśli 
odniesiemy ten odsetek do frekwencji w ostatnich wyborach samorządowych w 
kraju, czy udziału mieszkańców w referendach gminnych do głosowania - to 
odsetek 22,6% uczestniczących w gminie Wejherowo w zebraniach wiejskich, 
nie wydaje się tak mały.

Wśród tych, którzy brali udział w zebraniach wiejskich 10,8% (prawie poło
wa) uczestniczyła tylko 1 raz w takim zebraniu, 8,6% - dwukrotnie, a 3% - trzy 
bądź więcej razy. Wśród mieszkańców poszczególnych sołectw najwyższy odse
tek uczestnictwa w zebraniach wiejskich zadeklarowali badani z sołectwa Zby- 
chowo.

Chociaż tylko 22,6% badanych w ostatnim roku brało udział w zebraniach 
wiejskich to znacznie więcej bo 35,9% badanych stwierdza, że w większości 
przypadków zgadza się z decyzjami podejmowanymi na zebraniach wiejskich. 
Nie aprobuje tych decyzji 13,6% badanych w tym 5% zdecydowanie ich nie 
akceptuje.

Należy także podkreślić, że aż 44,2% badanych nie potrafi określić swego 
stosunku do decyzji i spraw poruszanych na zebraniach wiejskich. Tak więc, 
prawie połowa badanych mieszkańców nie potrafiła sformułować swego stano

wiska w sprawach, które dotyczą ich w sposób najbardziej bezpośredni.
Poziom aprobaty decyzji zebrań wiejskich nie wykazuje istotnych statystycz

nie zależności z poziomem wyształcenia badanych, lecz zależy istotnie od ich 
płci oraz ich aktywności zawodowej. Wśród aprobujących decyzje zebrań wiej

skich częściej są mężczyźni (55,3%) niż kobiety (44,7%). Wśród aprobujących 
odsetek pracujących zawodowo (62,0%) jest prawie dwukrotnie wyższy niż 
niepracujących (38%). Należy jeszcze dodać, że odsetek deklarujących swą 
aprobatę dla decyzji zebrań wiejskich szczególnie wysoki jest wśród mieszkań
ców sołectw Sopieszyno oraz Ustarbowo.

4. Powyższe ustalenia dotyczyły pośrednio oceny relacji wynikających z par
tycypacji obywatelskiej w lokalnej samorządności i podmiotowości samorządo
wej mieszkańców. Ale przecież do zadań własnych gminy należy zaspokajanie 
zbiorowych potrzeb ludności związanych z miejscem zamieszkania. Tu szcze
gólna rola przypada administracji samorządowej - urzędnikom pracującym w 
Urzędzie Gminy. W relacjach tych mieszkańcy występują jako interesanci lub 
petenci wobec lokalnej administracji.

Z badań wynika, że kontakty z Urzędem Gminy mogą być ważnym źródełem 
kształtującym opinie i ocenę na temat działania samorządu terytorialnego.
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Okazuje się bowiem iż 71,4% badanych stwierdza, że w ciągu ostatniego roku 
załatwiało sprawy w Urzędzie Gminy (patrz wykres 4). Co więcej, dla zdecydo
wanej większości był to kontakt wielokrotny, a więc umożliwiał stałe weryfiko
wanie swych opinii i aktualizowanie ich przez kolejne kontakty z samorządową 
administracją.

I tak wśród osób, które w ciągu ostatniego roku załatwiły coś w Urzędzie 
Gminy Wejherowo - 17,6% załatwiło jedną sprawę; 27,0% było tam dwa. trzy 
razy; 15% cztery' - sześć razy; zaś 11,8% aż siedem i więcej razy. Oczywiście ta 
częstotliwość bywania w Urzędzie Gminy nie pozwala ocenić czy mieszkańcy 
gminy mają tak dużo spraw do załatyvienia czy też w jednej sprawie muszą 
wielokrotnie urząd odwiedzać. Nie mniej dane te pokazują jak ważną rolę pełni 
Urząd Gminy w obsługiwaniu mieszkańców i jak wiele od |ego pracy zależy - 
skoro co dziesiąty badany mieszkaniec był tam średnio co najmniej raz na dwa 
miesiące.

Analiza korelacyjna wykazała, że występuje istotna statystycznie zależność 

między częstotliyvością załatwienia spraw w Urzędzie Gminy a wykształceniem 
badanych oraz aktywnością zawodową. I tak okazuje się. że częściej sprawy do 
załatwienia (co najmniej 2 i więcej spraw) yv Urzędzie Gminy mają mieszkańcy 
relatywnie lepiej yvyksztalceni (średnie i wyższe wykształcenie). Istotnie więcej 
spraw do załatwienia w urzędzie mają także osoby zamężne (żonate) oraz 
pracujący zawodowo.

Z analiz wynika także także, że interesantami Urzędu Gminy częściej są 
mieszkańcy sołectw Warszkoyvo. Sopieszyno i Łężyce natomiast rzadko lub 

wcale nie załatwiają spraw w Urzędzie gminy mieszkańcy sołectyy Reszki. Nowy 
Dwór oraz Kniewo.

5. Analizując poinformowanie mieszkańców o problemach gminy należy 
zauważyć, że znaczna część badanych czerpie informacje o tym co dzieje się w 
gminie Wejherowo czytając lokalną gazetę informacyjną "Nasza Gmina". Ga
zetę tę czyta aż 74.6% badanych. Jeśli uwzględnimy, że zapewne gazetę tę czytają 
nie tylko nasi respondenci ale członkowie ich rodzin - wówczas rola prasy 
lokalnej w kształtowaniu prosamorządowej świadomości mieszkańców jest nie- 
wątpliwie ogromna.

Mieszkańcy, którzy "Naszej Gminy" nie czytają tłumaczą to najczęściej powo

dami natury obiektywnej, to znaczy twierdzą, że nie mają czasu (9.2%) lub 
twierdzą, że nie mogą dostać tej gazety (5,2%). Wydaje się. że łącznie te osoby 
stanowią dalsze 14% potencjalnie zainteresowanych kontaktem z lokalną gaze
tą. Jedynie 5% badanych twierdzi, że nie czyta "Naszej Gminy" bo nie interesuje 
ich treść tej gazety. Zaledwie 3% badanych nie wiedziała o istnieniu "Naszej 
Gminy".

Analizy korelacyjne wykazały, że istnieje istotna statystycznie zależność mię
dzy czytaniem "Naszej Gminy" a wiekiem badanych oraz ich stanem cywilnym. 

1 tak. lokalna gazeta jest mniej atrakcyjna dla najmłodszej grupy mieszkańców. 
Wśród osób. które gazety nie czytają jest aż 39.4% osób przed 30 rokiem życia; 
17.3% w wieku 30-39 lat; 25.2% osób w wieku 40-54 lat i tylko 18.1% osób 
mających 55 i więcej lat. Gazetę lokalną czytają częściej osoby żonate (zamęż
ne).

Należy tu zauważyć - choć nie występuje tu istotna statystycznie zależność - 
że lakalna gazeta wydaje się być bardziej atrakcyjna dla osób niżej wykształco
nych. 1 tak wśród osób. które czytają "Naszą Gminę" mieszkańcy z wykształce
niem średnim lub wyższym stanowią tylko 18.9%; natomiast aż 46.8% to 
czytelnicy z wykształceniem zasadniczym zawodowym, a 34,2% ma wykształce

nie podstawowe. Okazuje się, że "Nasza Gmina" jest szczególnie często czytana 
przez mieszkańców: Łężyc. Reszek. Ustarbowa. Zamostnego, Zbychowa.

Kniewa oraz Warszkowa.

Interesowało nas także jakie są preferencje mieszkańców jeśli chodzi o trvb 
udostępniania "Naszej Gminy". Czy ma być ona dystrybuowana odpłatnie, czy 

nieodpłatnie? Większość badanych - 53.6% życzyłaby sobie by lokalna gazeta 
była udostępniana nieodpłatnie. Nie ma zdania w tej kwestii 5,8%. Natomiast 

pozostali - 39.2% dopuszczają odpłatne udostępnianie lokalnej prasy. W tej 
grupie około 10% aprobuje odpłatność mniejszą niż 50 groszy. Najczęściej 
(21.4%) badani dopuszczają odpłatność w wysokości 50 groszy. Pozostali 
(12%) gotowi są zaakceptować cenę powyżej 50 groszy ale nie przekraczającą 
1 złotego.

6. Zestawiając wszystkie analizowane w badaniach formy kontaktów miesz
kańców z władzami lokalnymi oraz źródła, z których mogą czerpać wiedzę o 
istotnych dla gminy Wejherowo problemach -widaćwyraźnie, że podstawowym 

źródłem kształtowania samorządowej świadomości mieszkańców jest lokalna 
prasa (patrz wykres 5). Poprzez zawarte w niej teksty swoją wiedzę o proble
mach gminy kształtuje aż 74.6% badanych.

Drugim obszarem zdobywania doświadczeń i kształtowania postaw wobec 
samorządu terytorialnego w gminie Wejherowo są częste kontakty, aż 71.4% 
mieszkańców, z Urzędem Gminy. Natomiast zdecydowanie rzadziej mieszkań

cy kształtują swe prosamorządowe postawy przez kontakty z radnymi - które 
aprobuje około 1/3 badanych albo przez osobisty udział w zebraniach wiej
skich. w których uczestniczy tylko około 1/5 badanych.

Ustalenia te mówią nam jak ważnym sposobem oddziaływania na mieszkań

ców jest lokalna prasa i jak ważny jest poziom zamieszczanych tam tekstów 
(przypomnimy - zwłaszcza dla do niżej wykształconych mieszkańców). Uświa

damiają nam także jak ważny jest najwyższy profesjonalny poziom urzędników 
samorządowych pracujących w gminie - gdyż dla blisko 3/4 ludności opinie o 
samorządzie terytorialnym będą zapewne kształtowały się bardziej przez własne 
doświadczenia wyniesione z obserwacji "instytucji w działaniu" niż przez zasta
nawianie się nad rozwiązaniami prawnymi ustawy o samorządzie terytorialnym. 
Uświadamiają, że wiele do zrobienia pozostaje w sferze zwiększenia partycypa
cji obywatelskiej mieszkańców. Tu szczególna rola przypada radnym. Przypo
mnijmy. że akceptują formy kontaktów radnych z mieszkańcami raczej osoby 

starsze i słabiej wykształcone, zaś nie usatysfakcjonowani aktywnością radnych 
są głównie młodsi wiekiem i lepiej wykształceni mieszkańcy, a w ludziach o tych 

właśnie cechach zawarty jest największy potencjał dynamizujący dalszy rozwój 
każdej gminy.

Wykres 5

wg rodzajów kontaktów

Gazeta gminy Urząd GW Radni Zebrania wiejskie
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86 OPIEKA SPOŁECZNA
8612 usługi opiekuńcze 6.200
8613 zasiłki i pomoc w naturze 562.280
8615 terenowe ośrodki pomocy społecznej 279.400
8616 dodatki mieszkaniowe 93.563
8617 zasiłki rodzinne i pielęgnacyjne 41.360
8695 pozostała działalność 2.000

Razem 984.803
87 KULTURA FIZYCZNA I SPORT

8795 pozostała działalność 75.500
Razem 75.500

89 RÓŻNA DZIAŁALNOŚĆ
8995 pozostała działalność 10.600

Załącznik nr 3

PRZYCHODY I ROZCHODY ZWIĄZANE 

Z FINANSOWANIEM NIEDOBORU
Dział Roz. §Treść Przychody Rozchody

w zł w zł
00 0051 02 Kredyty krajowe 565.144

0061 01 Wolne środki z 1997 r. 277.000
Razem przychody i rozchody 277.000 565.144

Załącznik nr 4

PLAN FINANSOWY ZADAŃ ZLECONYCH, POWIE-
RZONYCH I WŁASNYCH
DOCHODY
Dział Roz. Treść Plan w zł
74 7695 dotacja do cmentarzy wojennych 15.000
86 8613 dotacja na zasiłki stałe i okresowe 392.280

8615 dotacja na utrzymanie GOPS-u 46.550
8617 dotacja na zasiłki rodzinne i pielęgnacyjne 41.360

91 9142 dotacja na zadania powierzone 18.218
dotacja na zadania zlecone 74.018

OGÓŁEM DOCHODY - 587.426

WYDATKI
Dział Roz. Treść Plan w zł
74 7695 pozostała działalność - utrzymanie cmentarzy 15.000
86 8613 zasiłki stałe i okresowe 392.280

8615 utrzymanie GOPS-u 46.550
8617 zasiłki rodzinne i pielęgnacyjne 41.360

91 9142 wydatki na zadania zlecone i powierzone gminie 92.236

OGÓŁEM WYDATKI - 587.426

Załącznik nr 5

DOTACJE DO BUDŻETU CrMINY DLA JEDNOSTEK GO
SPODARKI POZABUDŻETOWEJ
Dział Roz. Treść Plan w zł
79 8211 przedszkole samorządowe 150.000
83 8322 biblioteki 79.000

8333 świetlice i kluby 5.650

OGÓŁEM DOTACJE - 234.650

Razem 10.600
91 ADMINISTRACJA PAŃSTWOWA I SAMORZĄDOWA

9142 urzędy wojewódzkie 92.298
9144 rady gmin 120.000
9146 urzędy gmin 1.824.700
9148 sejmik samorządowy 13.020
9195

94 FINANSE

pozostała działalność 53.500
Razem 2.103.518

9491 obsługa długu krajowego 165.000
Razem 165.000

97 RÓŻNE ROZLICZENIA
9712 rozliczenia między budżetami gmin 486.355
9718 rezerwa budżet, na nieprzewidziane wydatki 100.000

rezerwa celowa 23.250
Razem 609.605

WYDATKI OGÓŁEM - 13.448.356

Załącznik nr 6

WYKAZ ZADAŃ INWESTYCYJNYCH FINANSOWANYCH 
Z BUDŻETU GMINY W 1998 ROKU
Dział Roz. Treść Kwota w zł
40 4495 kontynuacja budowy wodociągu

Gościcino-Bolszewo-Orle 336.000
odwiert studni głębinowej w Łężycach 11.000
modernizacja ujęć wody 87.000
rozbudowa pozostałych wodociągów gminnych 24.000

50 5613 projekt oraz wykonanie asfaltu ul. Szeroka - Lęśna 115.000
zakupy inwestycyjne (zakup wiaty 
autobusowej RS Orle) 4.000

70 7395 uzbrojenie terenów w Kąpinie 32.000
w tym kanalizacja sanitarna 20.000

74 7523 zakupy inwestycyjne (zakup pilarki OSP Kniewo) 2.779
montaż instalacji grzewczej OSP Gowino 12.000

79 7911 rozbudowa szkoły podstawowej w Orlu 400.000
zielona szkoła w Kniewie 100.000
budowa zaplecza san.-szatn. w SP Nowy Dwór 100.000

91 9146 zakupy inwestycyjne 18.000
OGÓŁEM - 1.529.779

ŚRODKI DLA RAD SOŁECKICH NA 1998 R.
L.p. Nazwa sołectwa Kwota w zł

1. Bolszewo 24.000
OŁj. Bieszkowice 3.400
3. Gniewowo 3.900
4. Gościcino 23.000
5. Gowino 9.700
6. Góra Pomorska 5.100
7. Kniewo 5.100
8. Kąpino 3.900
9. Łężyce 3.900
10. Nowy Dwór 3.900
11. Orle 7.100
12. Reszki 3.400
13. Sopieszyno 3.900
14. Ustarbowo 3.400
15. Warszkowo 3.400
16. Zbychowo 3.900

RAZEM - 110.000
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ZADANIA ZGŁOSZONE PRZEZ 
RADY SOŁECKIE DO REALIZACJI 
BUDŻETU GMINY WEJHEROWO W 
1998 ROKU
1. BOLSZEWO
1. Dożywianie dzieci w SP Bolszewo
2. Nagrody dla dzieci (sprzątanie świata)
3. Sprzątanie przystanków
4. Pojemniki na śmieci dla wsi
5. Środki dla orkiestry gminnej
6. Środki dla OSP Bolszewo

2.000 zł 
500 zł

1.500 zł
1.000 zł
1.000 zł
2.000 zł

Na działalność KGW sołectaw Kniewo 400 zł 
Kościół w Górze Pomorskiej 500 zł
Na wycięcie drzewek i krzewów wzdłuż "Alei 
Lipowej" (przez strażaków z OSP Kniewo 
- kwota do wykorzystania na cele statutowe)

1.000 zł
Remont kopaczki 700 zł
Zorganizowanie gwiazdki dla dzieci 
oraz Dnia Seniora dla mieszkańców Sołectwa 
Kniewo 1.300 zł
Renowacja świetlicy OSP Kniewo 400 zł

Organizacja dożynek sołeckich 1.200 zł
Modernizacja dróg 600 zł
Utrzymanie czystości w sołectwie 400 zł
Zamontowanie lampy oświetleniowej oraz

600 zł 
600 zł 

3.400 zł

licznik na placu rozrywkowym 
5. Rezerwa celowa 

Ogółem
11. WARSZKOWO
1. Budowa chodnika
2. Dzień Dziecka
3. Sprzątanie świetlicy

2.000 zł 
500 zł 
150 zł

7. Spotkanie dla osób samotnych 1.000 zł 8. Wykaszanie rowów, sprzątanie przystanków 4. Wywóz nieczystości 150 zł
8. Zakup płyt "jomba" na utwardź, dróg 15.000 zł 300 zł 5. Na potrzeby SP Góra Pomorska 350 zł

Ogółem 24.000 zł Ogółem 5.100 zł 6. Rezerwa celowa 250 zł
2. BIESZKOWICE 7. KĄPINO Ogółem 3.400 zł
1. Dokończenie budowy przystanku 1. Sprzątanie przystanków MZK w Kąpinie 360 zł 12. ZBYCHOWO

autobusowego na Cierzni 1.000 zł 2. Przycięcie żywopłotu i odrostów przy drodze 1. Święto Ludowe 1.000 zł
2. Renowacja przystanku autobusowego w głównej Wejherowo-Kąpino 600 zł 2. Środki dla OSP 500 zł

Bieszkowicach 500 zł 3. Zakup kostki brukowej na chodniki 1.740 zł 3. Środki na oświetlenie świetlicy wiejskiej 500 zł
3. Sprzątanie wsi 1.200 zł 4. Rezerwa celowa 200 zł 4. Na barierkę przy stawie 1.500 zł
4. Rezerwa celowa 700 zł Ogółem 2.900 zł 5. Rezerwa celowa 400 zł

Ogółem 3.400 zł 8. NOWY DWÓR Ogółem 3.900 zł
3. GNIEWOWO 1. Sprzątanie przystanków 960 zł 13. GOWINO
1. Remont dróg lokalnych 1.000 zł 2. Wywóz nieczystości 100 zł 1. Rezerwa celowa 9.700 zł
2. Wycieczka dla mieszkańców 600 zł 3. Zakup kostki brukowej na chodnik - drogę Ogółem 9.700 zl
3. Dożynki wiejskie 600 zł 2.000 zł 14. ŁĘŻYCE
4. Dzień Babci i Dziadka 300 zł 4. Naprawa ogrodzenia basenu 1. Rezerwa celowa 3.900 zł
5. Gwiazdka dla dzieci 300 zł przeciwpożarowego, zakup siatki 300 zł Ogółem 3.900 zł
6. Sprzątanie przystanków i wywóz śmieci 400 zł 5. Zakup farb, kwiatów i krzewów 340 zł 15. USTARBOWO

7. Rezerwa celowa 700 zł 6. Naprawa dróg i innne prace porządkowe 200 zł 1. Rezerwa celowa 3.400 zł

Ogółem 3.900 zł Ogółem 3.900 zł Ogółem 3.400 zł
4. GOŚCICINO 9. ORLE 16. SOPIESZYNO

1.500 zł

2.000 zł
1.000 zł

1.500 zł

1. Zakup materiałów oraz prace związane z
estetyzacją wsi 5.000 zł

2. Dofinansowanie przedsięwzięcia Rady
Rodziców SP - nagrody dla najlepszych 
uczniów 2.500 zł

3. Dofinansowanie wypoczynku letniego
dzieci szkolnych z sołectwa Gościcicno 3.000 zł

4. Likwidacja dzikich wysypisk śmieci -
akcja "Sprzątamy Gościcino" 1.000 zł

5. Zakup koszy na śmieci przy przystankach
autobusowych 1.000 zł

6. Dofinansowanie IV Festynu Kultury 
Kaszubskiej i Religijnej

7. Spotkanie wielkanocne 
seniorów (70 lat)

8. Konkurs sołecki na najlepszą posesję
9. Dofinansowanie paczek świątecznych 

dla dzieci z rodzin wielodzietnych 
i półkolonie

fO. Dofinansowanie działalności OSP Gościcino
1.000 zł

11. Naprawa dróg gruntowych 2.500 zł
12. Rezerwa celowa 1.000 zł

Ogółem 23.000 zł
5. GÓRA POMORSKA

1. Organizacja gwiazdki 600 zł
2. Spotkanie sołeckie z emerytami i rencistami

200 zł
3. Remont organów - kościół Góra Pomorska

500 zł
4. Środki na boisko 2.500 zł
5. Malowanie, sprzątanie wiat autobusowych

300 zł
6. Rezerwa celowa 1.000 zł

Ogółem 5.100 zł
6. KNIEWO
I. Dofinansowanie SP Góra Pomorska - wyjazd 

dzieci z klas młodszych i zerówek do teatru 
muzycznego na spektakl 500 zł

Zakup wiaty autobusowej 4.000 zł
Wynajem kontenera na śmieci 200 zł
Sprzątanie przystanków autobusowych 600 zł
Organizacja choinki i Dnia Dziecka 800 zł
Dofinansowanie Dnia Seniora 100 zł
Rezerwa celowa 1.400 zł
Ogółem 7.100 zł
RESZKI

1.
2. Zakup materiałów dla szkoły
3. Drogi 

Ogółem

3.000 zł 
200 zł 
700 zł

3.900 zł

OGOŁEM 110.000 zł
Kwoty zostały wprowadzone do budżetu we 
właściwej klasyfikacji budżetowej.

WYKAZ ZADAŃ DO REALIZACJI W 1998 ROKU

Poza niezbędnymi wydatkami postanawia się 
wykonać następujące zadania:
• dofinansowanie OSP Kniewo 3.800
• dofinansowanie kościoła w Tyłowie 1.000
• dofinansowanie budowy drogi w Warszkowie

12.500
• remont przepustów w Warszkowie 3.500
• dofinansowanie kościoła w Górze Pom. 5.000
• dokończenie montażu instalacji grzewczej OSP
Gowino 12.000
• dofinansowanie budowy ogrodzenia cmentarza
wGowinie 1.000
• wykonanie oświetlenia w Gowinie 10.800
• kontynuacja budowy ul. Zamostnej w Orlu

20.000
• wykonanie projektu chodnika na ul. Szkolnej
oraz wykup i przestawienie ogrodzenia 3.000
• projekt geologiczny cmentarza w Orlu 2.800
• kontynuacja budowy chodnika z murem
oporowym ul. Wiejska w Gościcinie 20.000
• oświetlenie uliczne ul. Drzewiarza (za Kolonią)
8 sztuk 10.000
• remont pętli autobusowej nr 3 10.000
• projekt parkingu ul. Słoneczna 2.500
• wykonanie asfaltu na ul. Szerokiej od trasy nr 6
oraz projekt na odcinku od ulicy Różanej do ulicy 
Granicznej w Bolszewie 95.000

• projekt oświetlenia uliczn. ul. Nadrzeczna 2.500
• oświetlenie uliczne ul. Słoneczna, Grzybowa.
Klimka 15.000
• kontynuacja remontu SP Bolszewo 50.000
• dalsze utwardzenie asfaltem dolnej drogi w
Pętkowicach 23.000
• naprawa drogi osiedlowej w Pętkowicach 800
• dokończenie budowy ogrodzenia cmentarza w
Gowinie 2.000
• remont dróg gminnych 7.800
• remont dróg gminnych w Ustarbowie 10.000
• dofinansowanie społecznego komitetu budowy
wodociągów "Kotlówka” 8.000
• dokończenie asfaltu przez wieś Gniewino 25.800
• ułożenie chodników i uporządkowanie wjazdu
przy kościele - Nowy Dwór 25.000
• poszerzenie wjazdu przy sklepie - Nowy Dwór

800
• budowa chodnika - Zbychowo 22.000
• wyposażenie świetlicy Zbychowo 3.000
•dobudowa zaplecza kuchni - Zbychowo 2.000
• remont organów - kościół Góra Pomorska 2.400

OGÓŁEM - 415.000
Zadania zostały wprowadzone do budżetu we 
właściwej klasyfikacji budżetowej.
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5 lat oddziału ZKP w Gościcinie
Mszą św. z kaszubską liturgią słowa i 

eucharystyczną rozpoczęły się w niedzie
lę 22 marca obchody 5-lecia istnienia od
działu Zrzeszenia Kaszubsko-Pomor- 
skiego w Gościcinie. Mszę św. odprawił i 
homilię wygłosił ks. kanonik Stanisław 
Bach, animator życia kaszubskiego w pa
rafii.

Na obchody, poza liczną rzeszą miesz
kańców Gościcina przybyły delegacje z 
sąsiednich oddziałów Zrzeszenia. W gro
nie gości był obecny poseł ziemi kaszub
skiej Jerzy Budnik. Przybyli także przed
stawiciele władz gminy: wójt Dariusz 
Rytczak, wicewójt Romuald Głuszko, 
przewodniczący Rady Gminy Edmund

Potrykus. Wójt złożył na ręce prezesa od
działu Romana Lange list gratulacyjny z 
podziękowaniami "za aktywną pracę na 
rzecz rozwoju kaszubszczyzny i głębokie 
zaangażowanie w umacnianiu demokra
cji lokalnej, krzewieniu tradycji oraz oży
wieniu rodzimej kultury na terenie gmi
ny Wejherowo".

Podczas rocznicowego spotkania w 
przykościelnej sali katechetycznej licz
nie zgromadzonych gości i gościcińskich 
Zrzeszeńców bawił piosenkami i gawę
dami znany kaszubski prezenter Ed
mund Lewańczyk z Żukowa. Bohaterem 
spotkania był również Eugeniusz Gołą
bek z Chwaszczyna, kaszubski felietoni
sta, twórca przekładu Nowego Testa
mentu na język kaszubski. Zebrani ze 
skupieniem wysłuchali jego pasjonującej 
opowieści o twórczych poszukiwaniach, 
pracy translatorskiej i refleksji o współ
czesnej kondycji żywej i literackiej ka
szubszczyzny. Eugeniusz Gołąbek mó
wiąc o szansach przetrwania i rozwoju 
języka kaszubskiego określił się jako re
alistyczny sceptyk: mimo różnych inicja
tyw i wielkiego zaangażowania niektó
rych środowisk kaszubskich sytuacja 
żywej kaszubszczyzny jest gorsza niż 20, 
30 lat temu; mowa, jego zdaniem, musi 
żyć w młodym pokoleniu, być obecna w 
szkołach, lecz żeby jej uczyć trzeba stwo
rzyć solidne podstawy do wykształcenia 
się jednolitego kaszubskiego języka lite
rackiego. sj

Na zdjęciu od lewej: Eugeniusz Gołą
bek i Edmund Lewańczyk

Spotkanie braci strażackiej
We wtorek 31 marca w remizie w Go

ścicinie odbyło się zebranie sprawozdaw
cze Zarządu Gminnego Ochotniczej 
Straży Pożarnej połączone za udziałem 
przedstawicieli jednostek terenowych. 
Spotkanie prowadził prezes Józef Ken- 
dziora. Sprawozdanie z działalności Za
rządu w' 1997 roku przedstawił wicepre
zes Henryk Treder. Jak podkreślił, 
działania Zarządu skupiają się na strate
gii stworzenia 5 silnych jednostek, by 
włączyć je do Krajowego Systemu Ra
towniczo-Gaśniczego. Na razie, jak wia
domo, do systemu tego należy jedynie 
OSP w Gościcinie. W ogóle chodzi o to, 
by w' pierwszej kolejności te 5 jednostek 
wyposażyć w dobre samochody, sprzęt, 
technikę łączności i zatroszczyć się o wy
soki poziom wyszkolenia strażaków.

Sekretarz Zarządu Jan Tetzlaff, 
przedstawiając sprawozdanie z zebrań w 
poszczególnych jednostkach zwrócił 
uwagę, że do 10 istniejących w gminie 
jednostek OSP należy 367 członków, a 
ponadto 147 osób wchodzi w skład mło
dzieżowych drużyn pożarniczych. Z po
wodu braku aktywności rozwiązano jed
nostkę w Warszkowie, natomiast do 
najbardziej prężnych OSP, m.in. w szko
leniu strażaków, należą jednostki w Go
ścicinie, Kniewie, Bolszewie, Zbychowie 
i Gowinie.

Roczne sprawozdanie finansowe 
przedstawił skarbnik Zarządu Karol 
Walkowiak, natomiast o budżecie w 1997 
roku i planach na 1998 rok mówił ko
mendant gminny Mirosław Józefowicz. 
Według zapowiedzi komendanta do

głównych elementów wydatków budże
towych w bieżącym roku należą m.in. 
kwoty związane z zakupem podwozia 
"Stara", pilarek spalinowych dla Bolsze- 
wa i Kniewa, radiostacji dla Bolszewa i 
Zbychowa oraz modernizacją ogrzewa
nia w remizie w Gowinie.

Z grona gości głos zabrali, składając 
życzenia i dzieląc się refleksjami na te
mat pracy braci strażackiej, wicekomen- 
dant PSP w Wejherowie Kazimierz 
Grubba, wicewójt Romuald Głuszko, 
przewodniczący Rady Gminy Edmund 
Potrykus; wśród gości obecni byli rów
nież sekretarz gminy Krzysztof Rocła- 
wski, członkowie Zarządu Gminy Wej
herowo Mieczysław Gafka i Leopold 
Czerwionka. sj
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Prehistoryczny cmentarz w Gościcinie
Przed 35 laty w Gościcinie odkryto cmentarzysko grupy kaszub

skiej kultury łużyckiej, pochodzące ze środkowego okresu brązu 
czyli 1300-1400 lat przed naszą erą. O tym niezwykłym znalezisku 
pisał na łamach pisma "Pomerania Antiqua" w 1965 roku Jerzy 
Szwed. Poniżej zamieszczamy ważniejsze fragmenty tego artykułu. 
Red.

Cmentarzysko znajduje się na połu
dniowym stoku wysokiego wzniesienia, 
położonego na wsehód od starej osady 
fabryeznej w Gośeieinie, na wysokości 
dwóch ostatnich domów. U podnóża roz
ległego wzgórza, od strony południowej, 
przebiega droga polna prowadząca od 
osady ku wschodowi w kierunku Wejhe
rowa. Południowo zachodni skraj wznie
sienia został na dużej przestrzeni znisz
czony przez wybieranie piasku dla celów 
budowlanych. Założone tu wyrobisko 
piasku zajęło znaczną część cmentarzy

ska, ciągnącego się pierwotnie zapewne 
od podnóża góry w kierunku północnym 
ku szczytowi. Północnej granicy cmenta
rzyska nie udało się określić mimo prze
badania szerokiego pasa (na 30 metrów) 
pasa wzgórza, łagodnie opadającego ku 
południowi. Stanowi to około 1/10 wyso
kości całego stoku. Należy/ przypuszczać, 
że mniej więcej na tej wysokości kończyło 
się zwarte występowanie grobów, od tego 
bowiem miejsca nachylenie stoku do po
ziomu zaczyna stopniowo wzrastać. Nie 
wyklucza to jednak możliwości większe

go zasięgu cmentarzyska w kierunku pół
nocnym. Zachodnia część wzniesienia 
stanowi nieużytek, wschodnia natomiast 
porośnięta jest lasem.

Według informacji uzyskanych od 
miejscowej ludności, pewna, bliżej nie 
określona liczba grobów uległa zniszcze
niu w okresie ostatnich lat. Groby te 
znajdowały/ się przeważnie na terenie 
obecnego wyrobiska, ale również kilka 
zostało odkrytych przy karczowaniu pni 
wyciętych drzew na przyległym do cmen
tarzyska obszarze lasu. Informatorzy wy
mienili kilka zabytków brązowych, ta
kich jak kółka i łańuszki, prócz tego 
bliżej nie określone przedmioty, które

Zdjęcie z 1964 roku: Nauczycielki i 
dzieci z Gościcina oglądają prehistorycz
ny grób. Fot. A. Klej na
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wchodziły w skład wyposażenia poszcze
gólnych grobów. Wszystkie te zabytki 
uległy zniszczeniu.

W marcu 1963 roku dzieci z osiedla 
fabrycznego przypadkowo odkryły grób 
skrzynkowy nr 1, który następnie został 
przez nie zniszczony. Część odkrytego 
wówczas inwentarza zabytkowego zosta
ła zabezpieczona przez pracowników Fa
bryki Mebli w Gościcinie, a następnie 
przekazana w dniu 19 marca 1964 roku 
do Muzeum Archeologicznego w Gdań
sku. Wśród ułamków ceramicznych znaj
dowały się fragmenty dwóch popielnic. 
Odkryty grób leżał w środkowej ezęści

urwiska, już na obszarze wyrobiska, od 
strony, gdzie było eksploatowane. W li- 
pcu tegoż roku Muzeum Archeologiczne 
w Gdańsku podjęło badania ratownicze 
na zagrożonym stanowisku. W trakcie 
badań odkryto dalszych 16 grobów, roz
mieszczonych głównie w dwóch rzędach. 
Badaniami objęto część cmentarzyska 
najbardziej zagrożoną, przylegająca bez
pośrednio do wyrobiska. Na ternie wyro
biska stwierdzono resztki skrzyni ka
miennej po zniszczonym grobie 
skrzynkowym nr 6, która nie zawierała 
żadnych przedmiotów zabytkowych. Ba
dania kontynuowano w lipcu roku nastę

pnego. W czasie drugiej kampanii wyko
paliskowej odkryto jeszcze 16 grobów, 
które były rozmieszczone w trzech rzę
dach. Całość prac w tych latach została 
sfinansowana przez Konserwatora Za
bytków Archeologicznych na wojewódz
two gdańskie. Odkryte materiały zabyt
kowe znajdują się w zbiorach Muzeum 
Archeologicznego w Gdańsku i zin
wentaryzowane są pod nr 1964:35 i 
1965:85

Jerzy Szwed

Turniej młodych strażaków
W remizie Ochotniczej Straży Pożar

nej w Gowinie odbyły się eliminacje 
gminne XXI Ogólnopolskiego Turnieju 
Wiedz}' Pożarniczej. W sobotę 28 marca 
do turniejowych zmagań przystąpiło 6 
osób, zakwalifikowanych do grupy star
szej (15-18 lat) i 39 uczniów szkół pod
stawowych od 12 do 15 lat. Turniej gmin
ny był poprzedzony eliminacjami w 
szkołach i poszczególnych jednostkach 
OSP.

Uczestnicy turnieju odpowiadali na 
35 pytań pisemnych, a w finale na pyta
nia ustne. Szczególnie emocjonująca ry
walizacja odbyła się w grupie młodszej,

gdzie między zwycięzcą, a zawodnikiem 
plasującym się na drugim miejscu była 
tylko półpunktowa różnica. Kilkuosobo
we jury, pod przewodnictwem Edmunda 
Potrykusa, przewodniczącego Rady 
Gminy Wejherowo, w grupie starszej 
przyznała następujące nagrody: 1 - Łuka
szowi Szymerowskiemu z OSP Gowino, 
II - Aleksandrze Labudzie z OSP Knie- 
wo, III - Ireneuszowi Gajewskiemu z 
OSP Gowino. Dalsze miejsca w tej gru
pie zajęli: Marek Gajewski (IV), i Michał 
Homernik (V) z Gowina oraz Rafał Py- 
szka (VI) z Gościcina.

W grupie młodszej nagrodę I zdobył

Andrzej Gajewski ze Szkoły Postawowej 
w Gowinie, II - Arkadiusz Kreft z SP 
Gowino, III - Mariusz Miotke z SP Nowy 
Dw'ór, IV - Piotr Labudda z SP Góra 
Pomorska i V - Karol Majkowski z SP 
Bolszewo. Laureaci zostali obdarowani 
cennymi nagrodami. Zdobywcy pier
wszych miejsc - rowerami, drugich i trze
cich radioodbiornikami i namiotami. 
Ponadto były książki i przybory szkolne, 
które otrzymali wszyscy uczestnicy tur
nieju. Każda szkoła otrzyma piłkę, a każ
dy opiekun upominek. Pozostałe nagro
dy trafiły do najlepszych szkół w 
kolejności: w Górze Pomorskiej, Nowym 
Dworze i Bolszewue. Opiekunami po
szczególnych grup szkolnych byli: Anna 
Maltz, Leszek Grabarczyk, Bożena Re
szke, Katarzyna Paczoska, Teresa Bro- 
warczyk i Adam Klewer.

Organizacja turnieju spoczęła na stra
żakach z Gowina, którym prezesuje Jó
zef Kendziora; gowińscy strażacy ugościli 
uczestników turnieju grochówką, herba
tą i ciastem. Nad całością imprezy czuwał 
komendant gminny Mirosław Józefo
wicz, który podkreślił, że finansowo tur
niej wspomogli: Urząd Gminy Wejhero
wa, Nadleśnictwo w Gdańsku (siedziba 
w Gdyni) i Wejherowie, Bank Gdański, 
Bank Spółdzielczy, PZU oraz Jerzy 
Groth z Bolszewa. W gronie gości obec
ny był radny Leopold Czerwionka, który 
organizatorom i uczestnikom złożył po
dziękowania i gratulacje, sj

Na zdjęciu : Łukasz Szymerowski z 
Gowina odbiera I nagrodę.



Przygody chłopaka z Cierzni

Poniżej publikujemy fragment opowieści histoiycznej Bolesława Botka "Twierdzą był 
im każdy próg", która ma ukazać się w maju br. nakładem Muzeum Piśmiennicza i 
Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie. Autor, rodem ze Zbychowa, zadedyko
wał ją najmłodszym obrońcom Wybrzeża w 1939 roku i uczestnikom kaszubskiej 
konspiracji. Bohaterem opowieści jest Radek, chłopak rodem z Cierzni, któty jest 
świadkiem i uczestnikiem wojennych zmagań. Jak przyznał we wstępie Bolesław Bork, 
większość faktów i zdarzeń podanych w opowiadaniu opartych zostało na jego 
osobistych przeżyciach. Fragment opowieści otrzymał specjalne wyróżnienie na II 
Ogólnopolskim Konkursie Prozatorskim im. Jana Dtzeżdżona w 1997 roku.

Walki pod Białą
Wczesnym rankiem siódmego dnia 

września opuściliśmy Cierznię i na skróty 
przez Piecową, Piński, Zbychowo i Młyn
ki, pomaszerowaliśmy do Wejherowa. Po 
drodze zauważyliśmy, że na Gojkowej 
Górze, wokół zbychowskiej leśniczówki, 
w Kawlach i w innych miejscach praco
wały setki ludzi. Przygotowywano okopy 
i umocnienia ziemne dla wojska. Żołnie
rzy jakoś nie było widać. Artyleria nie
miecka prowadziła ogień nękający, któ
rym kierował krążący nad polaną 
samolot nieprzyjacielski. Pojawienie się 
gdziekolwiek większej grupki osób było 
bardzo niebezpieczne. Dlatego robotni
cze i chłopskie oddziały fortyfikacyjne i 
wspomagająca je ludność kaszubska, 
pracowali podczas dnia pod osłoną 
drzew i krzewów.

Schodząc drogą polną ze Zbychowa 
nad Wyspowo, słyszeliśmy wzmagające 
się odgłosy działań artyleryjskich z rejo
nu Sopieszyna i Gowina. Nad lasami po
łożonymi w tym kierunku przelatywały 
dość często eskadry niemieckich samolo
tów. Te odgłosy wojny ustały, gdy 
znaleźliśmy się w ciemnej, zasłoniętej 
świerkami dolinie Wyspowskiej Strugi. 
Ale już za gajówką Młynki, kiedy weszli
śmy na śródleśne łąki, znowu dało się 
słyszeć odgłosy walki.

- Czyżby Niemcy znaleźli się w bezpo
średnim sąsiedztwie Wejherowa?

- Chyba tak i dlatego te dość bliskie 
odgłosy wojny - odpowiedziałem Zygu- 
siowi.

Już teraz nie tylko wybuchy artyleryj
skie, ale jazgotanie broni maszynowej, a 
nawet pojedyncze strzały karabinowe do
chodziły z doliny Cedronu. z którym łą
czy się Wyspowska Struga.

U podnóża Zamkowej Góry weszli
śmy na szosę łączącą Wejherowo z Sze
mudem i dalej z Kartuzami. Na drodze 
panował znaczny ruch. Samochody woj
skowe i konne furmanki wiozły zaopa

trzenie na front, a kuchnie połowę ciepłą 
strawę dla walczących żołnierzy. Wkrót
ce nadjechała furmanka, na której sie
działa grupka chłopców i dziewcząt w 
harcerskich mundurach z białymi opa
skami i czerwonym krzyżem. O tym, że 
była to jakaś ekipa sanitarna, świadczył 
również biały proporczyk z czerwono- 
krzyskim znakiem, trzymany przez jed
nego z harcerzy.

- A dokąd to, druhowie - spytał z cie
kawości Zyguś.

- Jesteście bezrobotni? Jedziecie z na
mi! - odezwały się głosy z wozu.

Widząc nasze niezdecydowanie, drob
na dziewczyna szturchnęła woźnicę, wóz 
się zatrzymał, a ona zeskoczyła sprężyście 
z furmanki i podeszła do nas trochę za
skoczonych tym spotkaniem.

- Wanda, dowódca patrolu sanitarne
go Ochotniczej Kompanii Harcerskiej - 
przedstawiła się i podała rękę. Dowie
dziawszy się, że nie mamy nic konkretne
go do roboty zaproponowała nam służbę 
w swoim oddziale sanitarnym.

- O, ten to ma nawet torbę sanitarną - 
zauważył jeden z druhów na wozie, wska
zując na mnie ręką.

- Taki to nam się przyda - dodała 
uśmiechnięta druhna z pierwszego sie
dzenia.

Nie mieliśmy żadnych planów. Dołą
czyliśmy do przypadkowo napotkanego 
patrolu sanitarnego i tak dość nieoczeki
wanie staliśmy się członkami wejhero- 
wskiej ochotniczej grupy harcerskiej.

Siedząc już na wozie dowiedzieliśmy 
się że, kompania harcerska została po
wołana tuż przed agresją niemiecką przy 
1 Morskim Pułku Strzelców, który sta
cjonował w Wejherowie. Powstała głów
nie z inicjatywy komendanta wejhero- 
wskiego hufca ZHP, harcmistrza 
podporucznika rezerwy Ludwika Duja- 
nowicza. W jej skład weszli głównie har
cerze ze szkół średnich, junacy P W i WF, 
uczniowie i uczennice z przeszkoleniem 
pecekowskim. Starą broń ćwiczebną do

starczyły ochotnikom głównie komenda 1 
powiatowa PW i WF oraz szkoły ponad- 
powszechne. Kompania obecnie walczy j 
pomiędzy Bolszewem a Warszkowem, j 
wypełniając lukę między wejherowskim 
pułkiem, a 5 baonem Obrony Narodo
wej, w pobliżu której toczyły się zacięte 
walki z nacierającymi, wielkimi siłami 
wroga. Obecna w tym rejonie grupa sa
nitarna, składająca się z kilku druhów, 
nie mogła podołać zadaniom samarytań
skim.

W lesie dudniła strzelanina. Patrol 
znalazł się na niewielkiej polanie. Wyko
nując rozkaz, sanitariuszki zagospo
darowały jedną z chat w osadzie Biała. 
Koniuszy Brunon przy pomocy Zygusia, 
który przepadał za końmi, ustawili za
przęg na klepisku stodółki. Tymczasem 
ja z pozostałymi druhami pomagaliśmy 
koleżankom w urządzeniu punktu sani
tarnego. Przy szosie ustawiliśmy ów pro
porzec czerwonokrzyski, by potrzebują
cy pomocy widzieli, gdzie należy jej 
szukać.

Mając torbę sanitarną, otrzymałem 
przydział do "personelu medycznego". 
Zyguś został mianowany kucharzem i je
go obowiązkiem było przygotowanie po
siłków i parzenie herbaty na nasze i ran
nych potrzeby. Tymczasem wysłano mnie 
i starszego druha Stefana do dowódcy 
odcinka obrony, by zameldować, że 
punkt sanitarny w Białej jest gotowy do 
przyjęcia rannych i że przybyło dwóch 
nowicjuszy.

Pierwsi pacjenci znaleźli się w pun
kcie sanitarnym w godzinach popołu
dniowych. Lżej ranni po opatrzeniu, wy
piciu cieplej herbaty i krótkim 
wypoczynku wracali do swoich jedno
stek, bo tam każdy karabin był na wagę 
złota, tam ważyły się losy Wejherowa. 
Poważniej rannych Bruno ze Zbyszkiem 
odwozili furmanką do wejherowskiego 
szpitala.

Zbliżała się noc. Należało zaciemnić 
okna tak, by żadna smuga światła nie 
przedostała się na zewnątrz, bowiem 
strzelanina zbliżała się niebezpiecznie. 
Nasza czujka stała na szosie, by kierować 
rannych do chaty.

Wartę miałem przed północą. Las wo
kół Białej dygotał swoim wojennym ryt
mem: trzeszczały wystrzały, huczały wy
buchy, a w różnych miejscach 
krótkotrwałe błyski oświetlały na mo
ment korony drzew. Wprawdzie przyci
chło, jednak bitwa trwała nieprzerwanie 
całą noc.

Bolesław Bork
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